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Af Martin Bundorph Lauritzen

Indflydelse på 
medlemmernes 

arbejdsvilkår
 
Medlemmerne af styrelsen deltog i slutningen af 
august i Danmarks Lærerforenings kongres, som 
især handlede om opstilling af krav til de kommende 
overenskomstforhandlinger. Erik Cloyd Ebsen, der til 
daglig er konsulent i PPR, kunne glæde sig over, at de 
mindre medlemsgrupper fik en høj prioritet ind i de 
kommende forhandlinger.

I en debat om foreningens fremtidige strategi set i 
lyset af lov 409 opfordrede lærer på Beder Skole, Ka-
trine Vinther Nielsen, til et øget samarbejde i fagbe-
vægelsen. 

Hun sagde blandt andet, at hele fagbevægelsen 
har interesse i en fælles strategi om at få indflydelse 
på medlemmerne arbejdsvilkår, at kunne indgå  

Katrine Vinther Nielsen efterlyser en styrket alliance i 
fagbevægelsen.

Anders Bondo i gulvhøjde med de studerende på 
Læreruddannelsen i Aarhus.

Studerende melder sig ind i LL.

kollektive aftaler og i at bekæmpe overgreb, der legiti-
merer, at love erstatter overenskomster.

Lærerstuderende 
sparket i gang

 
- I har den bedste læreruddannelse, hvis I vil engagere 
jer og tage ansvaret for at skabe en god folkeskole for 
eleverne, sagde Anders Bondo til de studerende, der 
var samlet til det årlige KickOff arrangement på Lærer-
uddannelsen i Aarhus i starten af september.

Også Århus Lærerforening var repræsenteret ved en 
af de mange boder, der hvervede medlemmer til de 
mange studieaktiviteter – heriblandt også det fagpo-
litiske arbejde.

- Jeg var der først og fremmest for at bakke op om 
arbejdet med at få genskabt en klub i det lokale 
LL (de studerendes afdeling i DLF, red.), for-
tæller Dorthe Ryom Fisker, der i sin velbe-
søgte bod fik rig lejlighed til at forklare, 
hvilken rolle ÅLF spiller i forhold til 
lærerne og folkeskolen i Aarhus.

12. november kl. 19 til 21 på Møllevangskolen: 
Kom og mød forfatter, ordstyrer, debattør, tidl. 
chefredaktør Lone Kühlmann. 
Tilmelding nødvendig – læs mere på bagsiden. 



Pensionsrådgivning, krisehjælp, lønfor-
handlinger, 1. maj., ferieboligudlejning, 
mindfulness..

Danske fagforeninger år 2014 tegner 
et billede af sagsbehandling og forret-
ningsvirksomhed på samme tid. Konto-
rerne bliver til medlemshuse, hvor med-
lemmerne kan vælge på tilbudshylderne.

- Men fagforeningen skal i højere grad 
aktivere medlemmerne til at tage del i 
det offentlige liv, lød det fra analysechef 
ved Tænketanken CEVEA, Jens Jonatan 
Steen, da repræsentanter fra fire nordiske 
lærerforeninger mødtes i Aarhus i august.

- I skal lave sagsbehandling men være 
opmærksom på, om det er statens op-
gaver, I udfører. Hvad vil I gerne gøre 
sammen med jeres medlemmer?, spurgte 
han. 

Jens Jonatan Steen konstaterede, at 
fagbevægelsen har vænnet sig til medvind 
og et godt forhold til arbejdsgiverne og 
derfor ikke har haft brug for den egen-
tlige magtbase, nemlig medlemmerne.  

- Magtbasen er der men har ikke væ-
ret aktiveret. I skal sætte folk i stand til 

at handle. Handling er mægtiggørende. 
Fagforening og TR har ikke patent på 
handling. I skal Ikke gøre for andre, hvad 
de kan gøre for sig selv, sagde analyse-
chefen og pegede på, at fagforeningen i 
højere grad skal anvende redskaber som 
lyttemøder, én-til-én møder, nye allian-
cer, organisationsuddannelse og talent-
udvikling.

Fagforeningerne kæmper for mere til 
sine egne. Men det billede skal brydes, 
mener Jens Jonatan Steen. 

- Gå fra defensiv til offensiv. Vi skal 
ikke bare tilbage til det gamle velfærds-
samfund. Hvad er alternativet til New 
Public Management? Vi skal have en 
samlet fortælling om et velfærdssamfund 
skabt på tillid. Fagforeningerne skal gå 
fra at være noget for nogen til at være 
noget for alle borgerne, sagde han og 
pointerede:

- Hvis fagforeningerne skal være en 
samfundsændrende kraft, forudsætter 
det stærkere relationer til medlemmerne, 
til ’vennerne’ og til omverdenen.
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Finske Fristelser
Styrelserne i de østjyske lærerkredse mødes hvert andet år med 
kolleger fra Aarhus Kommunes venskabsbyer Bergen, Göte-
borg og Åbo. I år havde Østjylland værtsskabet den sidste 
weekend i august. 

De norske lærere var på det tidspunkt kastet ud i en konflikt 
om arbejdstid, hvor de kommunale arbejdsgivere blandt andet 
krævede mere tilstedeværelse.

- Det understreger, at lærerne i de nordiske lande har meget 
tilfælles, og at vi har gavn af erfaringsudveksling. Vi står med 
samme udfordringer i forhold til stat og kommuner og ikke 
mindst i klasselokalerne, fortæller Dorthe Ryom Fisker.

Trods nedskæringer i kommunerne, og dermed færre under-
visningstimer, er Finland dog i en klasse for sig selv:

- 60 procent af de finske lærere føler sig værdsat, 95 procent 
oplever, at de positive historier om skolen og lærerne overskyg-
ger de negative, 85 procent vil vælge faget igen, og kun et fåtal 
savner respons fra deres leder, fortalte Åbo-lærerne.

Finland klarer sig som bekendt fornemt i PISA undersøgel-
serne, men de har dog sat fokus på elevernes trivsel og et ind-
læringsskel mellem piger og drenge. 

Århus Lærerforening

Skolerne 
kan selv

- Hver gang et medlem af Folketinget 
bevæger sig ind i enkeltsager, kan det 
opfattes som et udtryk for mistillid. Det 
vurderer rådmanden for Børn og Unge 
og formændene for Århus Skoleleder- 
forening, Foreningen af Skolebestyrelser 
i Aarhus og Århus Lærerforening. 

I et fælles debatindlæg konkluderede 
de fire skoleaktører, at man i Aarhus net-
op er nået langt ved at have tillid til, at 
man lokalt kan finde de gode løsninger. 

- Og det er her, at forældrene og 
medarbejdere bidrager til at ska-
be verdens bedste folkeskole. Til-
lid styrker det fælles fundament.  
Mistillid underminerer det. Hav tillid til 
forældrene, medarbejderne og lederne i 
folkeskolen. Det har vi, understregede 
de. 

Fagforeninger skal være 
noget for hele samfundet

De norske lærere var i konflikt, mens repræsentanter fra 
Utdanningsforbundet Bergen gæstede kolleger i de østjyske 
lærerkredse sidst i august.
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Århus Lærerforening
13. Kammerherren på AHL

 For Henning Lindberg handler arbejdet på 

AHL Strand først og fremmest om at give 

børn et uforglemmeligt sommerophold og 

måske en ny start.

14.  Lærernes kampe – kampen for skolen

16.  Mød tidligere chefredaktør Lone 

Kühlmann

Indblik - folkeskolereform
5. Lektiehjælpen bør være obligatorisk

7.  Forventninger ikke opfyldt endnu

 Lærer Tine Brock og pædagog Henrik 

Skoubo håber, at deres samarbejde kan 

udvikles yderligere under den ny reform. 

Forventningerne er ikke helt indfriet endnu.

8.  Overliggeren kan sættes lidt højere 

Med en ændret praksis kan man sagtens 

hæve indlæringsniveauet med 5 procent blot 

ved at aktivere elevens indre motivation, 

mener lærer på Katrinebjergskolen Tage 

Vester.

10.  Lederne ud i klasserne

Udblik
11. Spot på…

12.  Personalet er glade for bærbare 

computere

Leder
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Af formand Jesper Weber Skorstengaard 
og næstformand Dorthe Ryom Fisker

Pædagogikken 
kommer ud af 

stemning
Vi får mange reaktioner fra medlemmerne på, hvordan skoleåret er kommet 
i gang. 

Disse personlige fortællinger rummer vidt forskellige vurderinger af, om 
skolereformen eller Aarhusaftalen er god eller dårlig. 

Både reform og arbejdstidsaftale har brug for tid til at komme i gang. 
Begge vil på sigt kræve ændringer, men noget peger allerede nu på, at de på 
et væsentligt område opleves at spille rigtigt dårlig sammen. 

En kvalitativ og effektiv anvendelse af forberedelsestiden giver plads til, at 
der tænkes i længere forløb og rummer mulighed for også at ’rense’ hovedet, 
inden du går i gang med forberedelsesopgaven. Men vi hører om forbere-
delse, der ligger i bidder på 15 – 20 minutter spredt ud over ugen og om 
forberedelse, der udsættes for konstante afbrydelser på grund af en masse 
andre relevante opgaver i lærerjobbet. 

Det bliver en kæmpe udfordring for lærerne på det professionelle plan: 
De tvinges til at fokusere på at få en masse brikker til at passe sammen i 
en hektisk arbejdsdag. Det levner kun ringe plads til at udvikle eller blot 
overveje pædagogiske veje og muligheder. Vi ved, at det er, når vi har ro til 
at fordybe os, at kreative ideer fødes. 

Hertil kommer udfordringen på det personlige plan. Forskere fra Uni-
versity of California har påvist, at flere afbrydelser i arbejdet giver mere 
stress og frustration og medfører, at vi i sidste ende bruger flere kræfter på 
de enkelte opgaver.

Lærernes forberedelse skal tages alvorligt. Det gælder den fælles forbere-
delse, som der er mange fornuftige grunde til at udvikle meget mere end i 
dag. Men det gælder i lige så høj grad den individuelle forberedelse. For i 
langt de fleste tilfælde er det stadig den enkelte lærer, som står med enean-
svaret for, at undervisningen lykkes. Han eller hun har også brug for egne 
pædagogiske refleksioner og for at gennemspille et undervisningsforløb.

Hvordan vil en musiktime lykkes for den lærer, der i sin forberedelse 
aldrig når længere end til at få stemt de 3 nederste strenge på guitaren? 

(Kilde: The Cost of Interrupted Work: More Speed and Stress, 
Gloria Mark, Department of Informatics, University of California)

mailto:133@dlf.org
www.zeuner.dk
http://www.facebook.com/aalf.dk
mailto:133@dlf.org
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Lektiehjælpen bør 
være obligatorisk

Jan Frydensbjerg fra Lisbjergskolen ser mange muligheder i lektiehjælpsordningen, som er kom-
met godt i gang, men ordningens krav om frivillighed står i vejen for den optimale løsning

Af Svend Krogsgaard Jensen, journalist

Lærer Jan Frydensbjerg synes, at lektie-
hjælpsordningen på Lisbjergskolen er 
kommet godt i gang. Han står for ord-
ningen på 9. årgang og kan godt lide, at 
den giver mulighed for at udfordre de 
enkelte elever og tage udgangspunkt, der 
hvor de befinder sig.

- Her er det ikke mig, der kommer 
med en plan og en forventning om, hvad 
vi skal nå. Det er i højere grad elevernes 
behov, der er i fokus, siger han og tilføjer, 
at udfordringen ligger i, at ordningen er 
frivillig.

Lektiehjælp i yderpositioner

- Som det er nu, hvor eleverne kan vælge 
til og fra, er vi nødt til at lægge ordnin-
gen i skemaets yderpositioner, men var 
det obligatorisk, kunne vi for eksempel 
lave et bånd midt på dagen. På den måde 
kunne alle lærere være en del af lektie-
hjælpen, siger Jan og peger på, at det 
blandt andet ville være optimalt i forhold 
til at udfordre eleverne i alle fag.

- Jeg er dansklærer og ved for eksempel 
ikke meget om Ohms lov. Hvis en elev 
skulle fordybe sig i den, ville det være 
bedre med en fysiklærer. Aktuelt løser 
man det problem ved at tale sammen, 
siger han. 

Kontakt til faglærerne

- Det er faglærernes ansvar at give elever-
ne lektier for. Mit ansvar er at skabe den 
fornødne ro, at hjælpe og støtte dem, der 
har behovet, men også at udfordre elever-
ne, siger Jan og forklarer, at det i forhold 
til udfordringerne konkret foregår ved, at 
en faglærer peger elever ud, som har brug 
for udfordringer. Eller hvis eleven selv ef-
terlyser udfordringer, kontakter han fag-
læreren for hjælp i det omfang, han ikke 
selv magter opgaven. 

Korte beskeder løser problemet

- Det er klart, at vi ikke har den store 
erfaring, men foreløbigt har det været 
meget enkelt med kontakten mellem 
faglærerne og mig. Vi har kunnet ordne 
det med korte og konkrete beskeder, si-
ger Jan, men på lidt længere sigt så han 
gerne, at der for hvert fag blev udarbej-
det ekstra opgaver, som kunne anvendes 
i lektiehjælpen.

- På vores skole sejler vi, mens vi byg-
ger, og vi har aftalt at evaluere allerede til 
efterårsferien for at kunne rette til, og jeg 
tror, det vil være noget af det, vi peger på, 
siger han og tilføjer, at både elever og for-
ældre har taget godt imod lektiehjælpen 

 Ny kultur og nyt navn

- Med lektiehjælpen indfører vi jo en 
ny kultur på skolen, og foreløbigt går 
det godt. Tidligere blev det af eleverne 
opfattet lidt som om, at man var faglig 
svag, hvis man fik lektiehjælp. Sådan er 
det ikke nu. Nu engagerer eleverne sig i 
lektiestøtten, uanset hvilket fagligt fun-
dament de har, siger Jan og fortæller, at 
ordningen nu hedder LLF, som står for 
Lektiearbejde, Lektiestøtte og Faglig for-
dybelse.

- Tidligere havde vi en lektiecafé, men 
skolen vil gerne signalere, at ordningen 
er vigtig og ikke et sted, hvor man spi-
ser kage og hygger, siger han og håber, 
at vigtigheden på sigt vil vise sig ved, at 
lektiehjælp bliver obligatorisk.

 Her er det ikke mig, der 
kommer med en plan og 
en forventning om, hvad 
vi skal nå. Det er i højere 
grad elevernes behov, 

der er i fokus

 Jeg er dansklærer og ved 
for eksempel ikke meget om 
Ohms lov. Hvis en elev skulle 

fordybe sig i den, ville det være 
bedre med en fysiklærer
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Forventningerne 
ikke opfyldt endnu

Lærer Tine Brock og pædagog Henrik Skoubo håber, at deres samarbejde kan udvikles 
yderligere under den ny reform. Forventningerne er ikke helt indfriet endnu

Af Svend Krogsgaard Jensen, journalist

Lærer Tine Brock og pædagog Henrik 
Skoubo har på Holme Skole haft klasse 
sammen de seneste to år, og er begge gla-
de for at samarbejde. De havde håbet, at 
skolereformen ville sætte yderligere blus 
på samarbejdet, men det er ikke helt sket 
endnu. Begge er dog begejstrede for, at 
der nu som noget nyt er afsat 1,5 time 
om ugen til samarbejdet omkring de fæl-
les børn. Tine vurderer det som en til-
trængt og klar forbedring.

- Det har altid været svært at finde 
tilstrækkeligt med tid til at mødes og  
samarbejde om vores klasse. Men i år har 
vi et helt modul. Det er fantastisk, siger 

hun og forklarer, at det organiseres ved, 
at nogle af de andre pædagoger i SFO ta-
ger sig af børnene i det modul, hvor hun 
og Henrik mødes.

- Men det er ærgerligt, at reformen 
ikke har udløst flere timer, hvor vi er 
samtidigt hos børnene. Det havde jeg 
forventet, siger hun.

Mangler tid sammen hos børnene

- Vi har kun tre til fire timer om ugen, hvor 
vi er sammen i klassen, og nogle gange  
er det endda mindre, fordi jeg også er 
vikar, siger Henrik og forklarer, at pæda-
gogerne på Holme Skole står for de nye 

Der er ikke afsat tid til den daglige overlevering mellem skole og SFO, noget Henrik Skoubo og Tine Brock finder uheldigt, men de 
forsøger at råde bod på det, så godt det nu kan lade sig gøre, ved for eksempel lige at stikke hovederne sammen i skolegården.

timer med bevægelse og understøttende 
undervisning, og at det blandt andet be-
tyder, at der er knap så meget tid til at 
være to i klassen.

-Vi planlægger ikke med, at vi er to, 
fordi der for tit sker ændringer, men når 
Henrik kommer, finder vi lynhurtigt ud 
af, hvordan vi bedst udnytter, at vi er to, 
siger Tine, der også mangler tiden og 
roen til den daglige overlevering.

Manglende tid til overlevering

- Det er svært at finde tid til lige at give 
de daglige beskeder. Når Henrik overta-
ger, er jeg allerede på vej til undervisning 



Af Martin Bundorph Lauritzen
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et andet sted. Sidste år brugte vi i en vis 
udstrækning spisepauserne, men det er 
sværere i år, hvor vi må stikke hovederne 
sammen, når vi lige mødes eller måske 
sende en sms, siger Tine og fortæller, at 
arbejdet efter den ny tjenestetid ikke lev-
ner plads til spildtid.

- Vi er blevet mere skarpe på, hvad vo-
res tid går med. Og nu er det jo helt ty-
deligt, at hvis vi for eksempel bruger tid 
på overleveringen, så går tiden fra noget 
andet, og hun peger på, at det derfor er 
vigtigt, at der afsættes noget tid til over-
leveringen.

Velfungerende samarbejde

- De seneste to år har vores samarbejde 
ikke været præget af tid på samme måde 
som nu. Vi har mere gjort det, der var 
nødvendigt og været meget fleksible i 
samarbejdet, siger Henrik og tilføjer, 
at han også synes, at det er den rigtige 
måde at samarbejde på. 

- Vi har et fantastisk samarbejde. Vi 
respekterer hinanden og udnytter de 
styrker, vi hver for sig har. Og vi er ret 
enige om, hvad vej vi skal, så vi sprin-
ger mange afklarende diskussioner over. 
Det er ikke er ændret med reformen.

- Det er fedt, at man kan regne med 
hinanden, og at man trækker samme 
vej, og det gør vi, siger Tine og peger 
på, at det gode samarbejde sikrer en 
massiv, målrettet og koordineret indsats 
overfor problemer, der opstår i klassen.

- Vi deltager begge i netværksmøder 
og forældresamtaler, og børnene ved, 
at der er sammenhæng mellem det, der 
sker i skolen og i SFO. I den forbin-
delse er det ugentlige samarbejdsmodul 
rigtig godt, men hun så dog gerne, at 
der var flere timer med to voksne i klas-
sen, og at man i det mindste kan regne 
med og planlægge efter dem, der er for 
nuværende.

- Men jeg tror og håber, at proble-
merne løses hen ad vejen. Meget er jo 
nyt, og det her første år må være en 
form for prøveår, siger hun.

 De seneste to år har vores 
samarbejde ikke været præget 

af tid på samme måde som 
nu. Vi har mere gjort det, 

der var nødvendigt og været 
meget fleksible i samarbejdet

Fælles uddannelsesdag

En god forhandler 
kommer 

modparten i møde

Et frugtbart samararbejde mellem lærer 
og pædagog er en vigtig forudsætning for 
folkeskolereformens succes. Ligeså vigtig 
er det, at der er tillid mellem ledelsen og 
medarbejderne. Det forudsætter blandt 
andet gode relationer mellem ledelsen og 
lærernes og pædagogernes TR’ere.

Derfor har Århus Lærerforening, BUPL 
Århus og FOA inviteret sine TR’ere i fol-
keskolen til et fælles uddannelsesforløb.

Forhandlingsrådgiver Søren Viemose 
guidede på den første etape i september 
de ca. 200 deltagere gennem veje til en 
mindre konfrontatorisk dialog i forhand-
linger. Han anbefalede stærkt uformelle 
møder, hvor ledelse og TR kan lufte ideer, 
forslag og håb overfor hinanden før den 
egentlige forhandling. Parterne får på 
denne måde lejlighed til at overveje, hvor-
dan de kan komme modparten i møde. 

- De får noget tid til at reflektere og 
afprøve tanker om, hvordan de vil flytte 
sig. Det er en voksen, professionel måde 

at håndtere problemer på, sagde Søren 
Viemose.

Postkort til mig selv

Dagen sluttede med, at deltagerne hver 
især skrev et postkort til sig selv:

- Deltagerne blev bedt om at skrive et 
postkort med forventninger til samarbej-
det mellem skolens tillidsvalgte. Hvad 
har vi nået i fællesskab, og hvad har det 
af betydning for mit personlige virke som 
tillidsvalgt? Når vi mødes igen til januar 
har deltagerne modtaget postkortet med 
posten, og forhåbentlig er forventninger 
og målsætninger fra september indfriet, 
fortæller næstformand i Århus Lærerfor-
ening Dorthe Ryom Fisker.

Uddannelsesforløbet slutter til juni næ-
ste år. 

- Jeg håber, at forløbet ved afslutning 
har indfriet målet om et styrket samar-
bejde på flere niveauer, siger Dorthe.

Deltagerne sluttede den fælles uddannelsesdag af med at skrive et nytårskort til sig selv.
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 Overliggeren kan 
sættes lidt højere

På sigt skal eleverne kunne det samme i 8. klasse, som de i dag kan i 9. klasse. Sådan lyder den 
klare melding fra Undervisningsministeriet til lærerne. Umiddelbart en kæmpe mundfuld. Men 
med en ændret praksis kan man sagtens hæve indlæringsniveauet med fem procent blot ved at 

aktivere elevens indre motivation, mener lærer på Katrinebjergskolen Tage Vester

Af Martin Bundorph Lauritzen

Lærere og pædagoger på Katrinebjergskolen tyvstartede dele af 
folkeskolereformen allerede sidste skoleår. Ved den første præ-
sentation af de fire slutmål i reformen mente Tage, at det var 
oplagt at bringe nogle grundlæggende tanker fra en nyerhvervet 
mastergrad i Positiv Psykologi i spil.

Grit

- Da jeg hørte de meget høje forventninger, tænkte jeg, at det 
kunne være interessant at afprøve det, der i den Positive Psyko-
logi hedder Grit. Det kan oversættes som viljefasthed og inddra-
ger blandt andet standhaftighed og udholdenhed, fortæller han 
og minder om et par ultimative, danske demonstrationer af Grit: 
En sklerosepatient, der præsterede at løbe en maraton dagligt i 
et år og ironmandeltageren, der ’bar’ sin spastiske tvillingebror 
gennem de tre benhårde discipliner.

- Vi kender ikke bare begrebet fra elitesportens verden men 
også inden for kunst og kultur, hvor der bag en stor kunstners 
optræden ligger mange års forarbejde og intensiv træning, siger 
Tage og fortsætter: 

- Positiv Psykologi og Grit blev vigtige parametre i amerikansk 
uddannelsespolitik, ikke mindst efter at de asiatiske økonomier 
buldrede frem. Herhjemme oplever vi jo også at være bagud på 
point på nogle områder i forhold til fx Kina og Singapore. I deres 
kultur gør man meget ud af at ’tage sig sammen’, og eleverne 
investerer meget energi i at øve sig.

Berøringsangst

Danske skolefolk kigger, ikke mindst i forbindelse med offent-
liggørelse af PISA rapporter, misundeligt mod Finland. Finner-
ne har begrebet Sisu, som dækker over udholdenhed og evnen 
til at arbejde under pres og lægger sig dermed tæt op ad Grit, 
hvis forskning fortæller os, at vi kan kompensere for manglende 
kompetencer ved at yde en ekstra indsats. 

- I bund og grund handler det om at få gjort op med en gene-
rel berøringsangst i den danske folkeskole for at kræve for megen 
indsats af eleverne. Det har været fy at stille krav. Men de grund-
læggende forudsætninger er ændret. Der er krav til alle for tiden, 
konstaterer Tage og stiller spørgsmål ved, om vi ikke svigter vores 
børn ved ikke at sætte overliggeren lidt højere.

- Hvis vi skal ruste vores børn til fremtiden, skal vi hente lidt 
mere frem af deres egne ressourcer. Vi skal som lærere blive bedre 
til at motivere eleverne til at gøre en større indsats eller lige en 
tand bedre. Men hvis vi vil gøre det og lykkes med det, så skal 
der tages udgangspunkt i en dansk kontekst og ikke en ukritisk 
efterligning af en asiatisk tilgang, pointerer han.

Fem procent

Den nye folkeskolelov opstiller målet, at mindst 80 procent af 
eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test, 
og andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal 
stige år for år. 

- Det lyder umiddelbart af store krav, men ved stille og roligt 
at tænke de opstillede slutmål som et fælles projekt med inddra-
gelse af alle skolens aktører, så kunne Grit være en løftestang til 
at nå målene. Eksempelvis kunne fem procents ekstra indsats på 
alle områder omkring læringen jo være en afgørende forskel, så 
det eksempelvis ikke hedder 10 siders lektier men 10½. En ikke 
umulig opgave, men en tankegang, der over tid ville genere en 
betydelig effekt i forhold til reformens overordnede mål.

Du har enorme resurser i dig selv, og rigtig mange ekstra resurser 
kan bygges op og føjes til. Selvfølgelig spiller omgivelserne ind, men 
det er synd, at vi ikke åbner mere op for det, vi kan betegne som 
vores psykologiske kapital, siger Tage Vester.
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Relationer

Tage forventer, at nogle vil stejle, når han bringer Positiv Psyko-
logi ind i skoledebatten.

- Positiv Psykologi er et kontroversielt og måske misvisende 
navn, fordi den jo hermed antyder den traditionelle psykologi 
som værende negativ, hvad den ikke er. Positiv Psykologi sup-
plerer den traditionelle psykologi. Positiv Psykologi belyser de 
forhold, der medvirker til, at mennesker og organisationer lyk-
kes og trives.

- Der er almindelig anvendt psykologi mange steder. Men det 
kan ikke stå alene. Det forudsætter også gode relationer. Det er 
den positive relation mellem lærer og elev.

Tage fortæller i den sammenhæng, at den danske psykolog 
Poul Nissen har været bannerfører for, at det er den positive rela-
tion mellem lærer og elev, der kan tænde op i elevens indre moti-
vation, som værende den afgørende faktor for optimal læring og 
i mindre grad den valgte metode

Evalueringsmålsætter

Tage indførte sidste skoleår i sin 8. klasse en løbende evalu-
ering af undervisningen i dansk. Hver uge brugte eleverne 
et par minutter på at udfylde en såkaldt evalueringsmålsæt-
ter, som blev lavet efter inspiration fra psykolog Poul Nis-
sen. Det er et simpelt evalueringsværktøj, som med et pas-
sende antal besvarelser er ligeså valid som andre mere 
komplicerede værktøjer.

- Det var i starten lidt grænseoverskridende at bede 
eleverne vurdere ens undervisning. Men det er en god 
måde at få dem løftet ind i kampen på, og det hjælper 
mig til at forbedre undervisningen. Alt i alt skaber det 
mere motivation og gejst. Det er en god måde at in-
volvere eleverne i deres egen læring, og den medvirker 
til, at de øger indsatsdelen. Det er samtidig et godt 
evalueringsredskab til elev- og skolehjem samtalerne 
og tager meget lidt tid at administrere, forklarer Tage. 

- I dette skoleår er yderligere matematik- og naturfa-
gene blevet draget med ind i evalueringen, og hensig-
ten er fortsat at teste, hvor meget vi kan optimere op-
fyldelsen af reformens slutmål ved hjælp af dette fokus.

 Jeg har misset 9000 kast i 
min karriere, tabt næsten 300 
kampe. 26 gange har man 
stolet på, at jeg ville lave det 

afgørende kast, - men jeg 
missede. I mit liv har jeg fejlet 

igen og igen….. Det var derfor, 
jeg opnåede min succes

Basketballstjernen Michael Jordan

Fakta

Grit begrebet er introduceret af den amerikanske psyko-
logiprofessor Angela Lee Duckworth, og er karakteriseret 
som evnen til at udvise viljefasthed, at kunne opstille og 
forfølge personlige mål på den lange bane, at være vedhol-
dende og standhaftig.

Et centralt begreb i Grit hedder self-efficacy. Det dæk-
ker over den tro på egen formåen, som styrer vores handlen 
og motivation.

Uden self-efficacy risikerer vi ikke at kunne løse en op-
gave - ikke fordi vi ikke har evnerne til det, men fordi vi 
ikke tror nok på os selv. 

I opbygningen af self-efficacy er det vigtig kontinuerligt 
at opleve succes. Omgivelserne - fx en lærer eller pædagog 
- skal opmuntre, sætte retning og reducere forhindringer/
stressorer. 
Du kan på nettet hente videoen 
Angela Lee Duckworth: The key to success? 

http://www.ted.com/talks/angela_lee_duckworth_the_key_to_success_grit
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Lederne ud i klasserne
Med den ny reform skal lederne tættere på kerneydelsen, og lærerne må i højere grad forvente 

at se lederne ude i klasserne. SKOLEN har spurgt pædagogisk leder på Solbjergskolen, 
næstformand i Århus Skolelederforening og medlem af Skolelederforeningens hovedbestyrelse, 

Lisbeth Schmidt Andersen, hvad hun tænker i den forbindelse

Af Svend Krogsgaard Jensen, journalist

Jeg hører på vandrørene, at lærerne er glade for, at deres 
pædagogiske leder nu ved lidt mere om, hvad der rent faktisk 
foregår i klasselokalerne, siger Lisbeth Schmidt Andersen.

Hvad betyder det, at lederne skal tættere på kerneydelsen?

- For mig betyder det, at jeg skal tættere på mine medarbejdere 
og opleve, hvad der sker i undervisningen. Det kræver, at der er 
tillid mellem mig og lærerne, fordi jeg jo kommer ind i et rum, 
som lærerne før i højere grad havde for sig selv.
Hvordan vil du skabe den nødvendige tillid?

- Det kræver, at der er klare aftaler om, hvad det er, jeg kom-
mer for at se. Vi startede allerede sidste år, og det skabte en 
vis utryghed i begyndelsen. Men modstanden forsvandt, da jeg 
præciserede, at jeg kom for at se lærerens arbejdsmiljø. At det 
ikke er læreren, jeg kommer for at kigge på, men på de vilkår 
man har, når man skal sætte læringsmål, og samtidigt har 25 
elever med hver deres dagsorden.

Hvor tit kan lærerne forvente at få besøg af dig?

- De kommer alle til at se mig i løbet af året. Præcist hvor meget 
er svært at sige, og dele af den efterfølgende sparring og vejled-
ning kan meget vel være sammen med de vejledere, vi har på 
skolen. Dels fordi jeg ikke er ekspert i fagene, og selvfølgelig 
fordi der også er en logistisk udfordring. Men når jeg har væ-
ret i en klasse, vil læreren selvfølgelig få en direkte respons fra 
mig. Det er den efterfølgende sparring og vejledning, der kan 
komme fra for eksempel læse- eller inklusionsvejlederen.

Skal besøgene i klassen ses som et ønske om at kontrollere?

- Nej kontrol giver ingen mening. Hvis lærerne oplever det 
som kontrol, vil jeg kun komme til at se paradeundervisning. 
Det er derfor tilliden er vigtig. Jeg taler med lærerne, inden jeg 
kommer på besøg, og på den måde fastlægger vi i fællesskab, 
hvad der er fornuftigt at have fokus på, når jeg kommer. Det 
vil indlysende nok være forskelligt fra lærer til lærer. Men jeg 
sætter selvfølgelig en dagsorden, som sikrer, at der er fokus på, 
hvordan man kan lave individuelle målsætninger for børnene.

Hvem skal profitere af dine besøg, eleverne, læreren  
eller dig?

- Det er klart, at jeg får meget ud af at være tættere på de ansatte. 
Det har allerede betydet, at jeg har fået nye og mere nuancerede 
billeder af den enkelte lærer. Og jeg får et mere klart og konkret 
billede af, hvad det er for udfordringer, vi står over for på vores 
skole.

Lærerne får forhåbentlig kvalificeret sparring i forhold til, 
hvordan de kan udvikle arbejdet med læringsmålene. Og hvis 
ellers vi sammen får hul på opgaven, vil eleverne jo automatisk 
profitere af det.
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Om bord i bibelhistorien
Det 70 meter lange og 4 etager høje, fly-
dende bibelhistoriemuseum Noahs Ark 
lagde til kaj i Aarhus Havn i august må-
ned. Ejeren, den tidligere tv-producent 
og dukkefører, hollænderen Aad Peters, 
har for længst fået slæbt sin ark videre 
til andre europæiske havne, men inden 
da var 58 aarhusianske skoleklasser gået 
ombord i bibelhistorien fortalt i naturtro 
tableauer.

Projektmedarbejderne Henriette Klau-
sen og Mette Maria Kristensen fra Skole-
Kirke-Samarbejdet er overvældede over 
den store interesse, skolerne viste for pro-
jektet. Til deres introduktionsmøde duk-
kede 70 lærere op, og mere end 40 var 
med, da ULF inviterede sine såkaldte am-
bassadører til et lignende arrangement.

- Det har været ret exceptionelt, at vi 
har fået tildelt fondsmidler fra Det Dan-
ske Bibelselskab og Børnekulturhuset, 
så alle klasser, som har meldt sig rettidigt 
til, er kommet gratis ind. Vi har kun fået 
gode tilbagemeldinger på blandt andet 
det tilhørende undervisningsmateriale, 
som vi har udarbejdet, siger Mette Maria.

 
Blandt gæsterne var 2. D fra Engdalskolen. 
De havde inden besøget hørt en moderne 
udgave af Noahs Ark og vidste, at de efter-
følgende skulle hjem og bygge deres egen 
ark.

- De var ret begejstrede og også overra-
skede over, hvad skibet gemte. De kunne 
genkende mange af de fortællinger, de 
havde hørt i 1. klasse, fortæller lærer Tina 
Elmbæk, som lægger mest mulig undervis-
ning ud af huset.

- Børnene kommer med forskellige bag-
grunde, så det er vigtig med nogle fælles 
oplevelser, alle kan referere til. Det betyder 
rigtig meget for vores tosprogede elever. Vi 
gør meget ud af for- og efterbehandling 
af et besøg. Eleverne kan bedre tage imod 
oplevelsen, når de ved, hvad de skal ind til, 
siger hun. 

Skole-Kirke-Samarbejdet planlægger 
et landsdækkende forløb ’Leg med Lyd’ 
(2015), som begynder med et besøg i den 
lokale kirke. 
Læs meget mere på: 
www.skole-kirke-
aarhus.dk

Af Martin Bundorph Lauritzen

Fagre nye It-verden 
 
Robotter summede, legoklodser klikkede og smagsløg blev 
udfordret, da skoleklasser i festugen invaderede Ridehu-
set, hvor blandt andet Børn og Unge, Aarhus Universitet, 
LEGO og ARLA havde workshops.

- Da jeg fandt ud af, hvad de forskellige knapper skulle 
bruges til, var det virkeligt fedt at eksperimentere med at 
programmere robotter. Det kunne være sjovt at prøve igen, 
lyder det fra en af de mange elever, der gæstede Ridehuset.

Og hendes ønske vil 
Center for Læring me-
get gerne opfylde med 
et lignende arrangement 
næste år, fortæller Læ-
ringskonsulent Lisbeth 
Thue. Centeret har delt 
kufferter med Maker-
teknologier ud til samt-
lige skoler i Aarhus. 
Kufferterne henvender 
sig til mellemtrinnet og 
udskolingen. Ideen er, 
at eleverne får indsigt i  
læringsteknologier.

Matematik år 1814
 
Forlaget MATEMATIK udgiver igen materiale til brug for 
Matematikkens Dag. Temaet er Historisk Matematik, og 
materialet tager  udgangspunkt i fejringen af 200-året for 
undervisningspligtens indførelse i Danmark. 

- Bogen viser eleverne eksempler på matematikfaglige 
emner, som de er beskrevet ikke blot fra 1814, men også 
længere tilbage i tiden, 
fortæller konsulent i 
Børn og Unge Jørgen 
Korsgaard.

Materialet er op-
bygget af en række 
temaer, som også 
indgår i de forskellige 
events på Matema-
tikkens Dag den 13. 
november 2014. 

Børn og Unge har 
givet folkeskolerne i 
Aarhus et gratis ek-
semplar.

Projekt-
medarbejderne 
Henriette Klausen 
og Mette Maria 
Kristensen fra 
Skole-Kirke-
Samarbejdet.

www.skole
aarhus.dk
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Strandskolen: 

Personalet er glade for 
bærbare computere 

Alle lærere og pædagoger med undervisningsopgaver i Aarhus Kommune har fået 
en personlig computer efter en aftale mellem Århus Lærerforening,  Århus 

Skolelederforening og Børn og Unge. På Strandskolen i Risskov er der stor tilfredshed 
med det mobile arbejdsredskab i form af en personlig bærbar pc

Af Karsten Pedersen, Kommunikationskonsulent Børn og Unge

- Det betyder meget, at alle her på skolen nu har fået  
hver sin egen personlige computer af høj kvalitet,  
siger TR Anders Rishøj.

Efter konflikten i 2013 blev en del af lock-
outmidlerne brugt til en arbejds-pc til læ-
rere og pædagoger med undervisningsop-
gaver i de aarhusianske folkeskoler. Ideen 
var at give lærerne et godt redskab til at 
hjælpe dem i forhold til planlægning, for-
beredelse og i undervisningssituationen. 
På Strandskolen i Risskov har lærerne ta-
get godt imod de udleverede computere, 
som Børn og Unge har stillet til rådighed. 

Administrativ leder på Strandskolen 
Peter Ross Sørensen udtrykker stor til-
fredshed med både computerne og den 
forudgående indkøbsproces. 

- Jeg oplever indkøbsprocessen som 
godt tilrettelagt og gennemtænkt, og set 
fra vores side af har det kæmpestor værdi, 
at noget så lavpraktisk som de docking-
stationer, som computerne lader op i, 
passer til både de mindre bærbare com-
putere som de større, fortæller Peter Ross 
Sørensen.

Godt kram fra Lenovo

Lærerne, pædagogerne og ledelsen er 
ifølge Peter Ross Sørensen glade for de 
robuste kvalitetscomputere, som stilles til 
rådighed for personalet. 

- Det er godt, at der er givet ’gas’ på 
de rent tekniske specifikationer, så com-
puterne har rigeligt med hestekræfter, og 
blandt andet har en super hurtig hard-
disk, der sikrer hurtig opstart.

Og det er stabile computere, der også 
kan opgraderes i fremtiden, hvis det skul-
le blive nødvendigt. 

- Det er jo gode computere, der kan 
holdes i drift i et godt stykke tid frem-
over, og som også allerede har vist sin 
stabilitet ved, at der ikke har været én 
eneste, der har været fejl på 
endnu.

To valgmuligheder 
på Strandskolen

På Strandskolen fik per-
sonalet valget mellem to 
computerstørrelser med 
forskellig skærmstørrelse. 
Muligheden for valget ro-
ser lærer og tillidsrepræsen-
tant Anders Riishøj: 

- Jeg vil gerne udtrykke 
stor ros til processen, hvor 
lærerne kunne vælge com-
puterstørrelse med 12” 
skærm eller en lidt større 
med 14” skærm, alt efter 
hvor meget mobiliteten be-
tyder for den enkelte. Det 
gav en god følelse af med-
bestemmelse.

Men det som lærerne 
især er glade for, er ikke de  

teknisk gode computere, eller valget mel-
lem en stor eller mindre, men det faktum, 
at hver lærer eller pædagog har fået hver 
sin egen personlige bærbare computer.

- Det betyder meget, at alle her på sko-
len nu har fået hver sin egen personlige 
computer af høj kvalitet, og selv om der 
i korte perioder er udfald på netværket, 
så oplever vi stor tilfredshed med de nye 
computere, fortæller lærer og tillidsre-
præsentant Anders Riishøj.

Fakta:
Der er i alt indkøbt 3320 pc’ere
Alle computerne er af mærket  
Lenovo Thinkpad
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Århus Lærerforening

Kammerherre Lindberg
Aarhuskolonien Ahl tilbyder elever fra folkeskoler i Aarhus et ferieophold i rekreative 
omgivelser. For lederen Henning Lindberg handler det først og fremmest om at give 

børn et uforglemmeligt sommerophold og måske en ny start

Af Martin Bundorph Lauritzen

- Glem alt om bylivet i Aarhus. I giver jeres 
liv til de her børn i 14 dage. 

Sådan indleder Henning Lindberg ofte 
samtalerne med nye medarbejdere, der har 
meldt sig til en sommertjans på Aarhusko-
lonien Ahl Strand ved Ebeltoft. 

Om et års tid har han selv med et kæmpe 
engagement givet aarhusianske børn med 
behov for et tiltrængt ferieophold 50 somre 
af sit eget liv. 

Henning - i den daglige jargon på Ahl  
kaldet Kammerherre Lindberg - gæstede 
første gang de sorthvide træbygninger i 
1965 som skoleelev. Broderen var bevilget 
et ophold, og Henning fik lov at komme 
med for at give lidt familiær opbakning.

- Dengang kunne man komme igen 
de følgende år, så jeg fortsatte til og med 
10. klasse, fortæller Henning, der herefter 
blev ungarbejder på kolonien. En af med-
arbejderne på stedet mente, at den energi-
ske unge medarbejder var den fødte lærer. 
Hvorfor ikke?, tænkte Henning, som dog 
manglede den nødvendige realeksamen. 

Kørekort til bil og skole på samme tid

Skoleinspektøren på den daværende Nørre 
Boulevard Skole stirrede en ekstra gang, da 
en tidligere elev stod foran ham på kon-
toret. Denne gang for at bede om at gå i 
skole igen! Det var ikke tidligere sket, men 
inspektøren gav efter, hvis Henning kunne 
starte skolegangen i løbet af en halv time. 

- Jeg fik derfor som attenårig min realek-
samen samtidig med et kørekort, fortæller 
Henning, der hurtigt fandt ud af, at han 
havde truffet et rigtigt valg. Han var fra 
1980 til 2005 ansat på Hasselager Skole 
og konstaterer spontant:

 - Jeg har været umanerligt glad for at 
være lærer.

Mange aarhuselever kender Henning 
som overlærer i skolestuen i Den Gamle 
By, hvor han har sit nuværende job på Sko-
letjenesten.

Et tilskud overskud

I 1985 blev Henning den daglige leder af 
det, der for ham er et helt unikt sted for de 
børn, som trænger til fred fra hverdagen. 
Han bemærker, at familien hjemme også 
kan have gavn af det: 

- En enlig mor til seks fik et år to børn 
med på sommerlejr. ’Nu kan vi rigtig hygge 
os derhjemme’, sagde hun glædestrålende.

Aarhuskolonien har gennemt tiden 
formået at spejle landets skiftende sociale 

Fakta: 
Det første kolonihold på Ahl blev 
til på initiativ fra Århus Lærerfor-
ening (og Århus Lærerindeforening) 
i 1931. 
I 1985 afgav foreningen driften af  
Aarhuskolonien til Ahl Fonden.
Læs mere: http://ahlfonden.dk/2.htm 

Henning Lindberg sammen med 
næstformand Dorthe Ryom Fisker, der 
repræsenterer Århus Lærerforening i Ahl 
Fondens bestyrelse.

og sundhedsmæssige udfordringer: Fysisk 
svage børn i 1930’erne, børn fra usunde 
boliger i Aarhus i 1960’erne og flygtninge- 
og indvandrerbørn i 1970’erne. I dag kom-
mer en mere blandet flok, hvoraf mange 
har brug for og også får en ny start.

- De fleste børn i dag følges jo ad i den 
samme flok fra vuggestue, børnehave og 
skole. Her kommer de som et uskrevet 
blad, og de kan som regel tage herfra med 
overskud, forklarer Henning.

Fremtidsplanerne går på, at Aarhusko-
lonien skal tilbyde ophold i august, inden 
skolerne starter op for børn med særlige 
behov:

- Det kan være syns- eller hørehæmmede 
eller fx børn med diabetes, som kræver en 
særlig opmærksomhed og nogle hensyn, 
som det kan være svært altid at honorere i 
skolen, siger Henning.En kolonibestyrer har mange roller. I 

Henning Lindbergs lederskab hænger der 
fx helt naturligt en lægekittel.

http://ahlfonden.dk/2.htm
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Århus Lærerforening

Lærernes kampe – kampen for skolen
Danmarks Lærerforening udgiver i samarbejde med Gyldendal en gratis bog 

i anledning af 200-året for skoleanordningerne, som gav alle børn ret til undervisning. 
En fornøjelse at læse, lyder det fra en af sværvægterne fra 

 den aarhusianske del af lærernes organisation
Af Martin Bundorph Lauritzen

I bogen Lærernes kampe – kampen for 
skolen fortæller tidligere redaktør på Fol-
keskolen Thorkild Thejsen om de seneste 
godt 50 års lærerkampe. I bogen beretter 
lærere om visioner og engagement, om 
sejre og nederlag.  

Et anonymt brev
Bogen Lærernes kampe – kampen for skolen tager også en afstikker til Århus Lærerforening 
i 1980’erne. Det mangeårige medlem af styrelsen Jørn Kokkendorff supplerer her med nogle 

vigtige begivenheder, som han var tæt på

Thorkild Thejsen beskriver kampene 
internt i foreningen og i forhold til 
regering og KL i perioden fra 1960, 
hvor undervisningsvejledningen 
Den Blå Betænkning banede vejen 
for pædagogisk nytænkning i køl-
vandet på 1958-loven og frem til 
lærerlockouten i 2013. 

Med Den Blå Betænkning star-
tede en udvikling væk fra terpesko-
len og udenadslære og frem mod 
den skole, vi kender i dag. Det var 
en pædagogisk revolution, som 
nok skabte en del usikkerhed og 
vrede blandt en del af de ældre 
lærere på det tidspunkt, men som 

var til stor inspiration for rigtig mange - ikke mindst yngre 
lærere.

Tjenestemænd nedlagde arbejdet

Også på det organisatoriske plan kom der en form for oprør fra 
de yngre lærere. Danmarks Lærerforening var på det tidspunkt 
mest af alt en faglig ’klub’ for tjenestemandsansatte lærere. Men 
nogle unge lærere ønskede sig en reel fagforening. 

I 1965 dannede nogle af dem SYL, Sammenslutningen af 
Yngre Lærere, med et meget enkelt program: højere begyndel-

seslønninger, mulighed for overenskomstansættelse (og dermed 
strejkeret) og en omlægning af foreningens struktur. 

Ved valget til DLF’s hovedstyrelse i 1968 stillede tre af dem 
op, og de blev alle valgt. Den ene var Birgit Darr, lærer i Aar-
hus. Hun blev senere den første skoleinspektør på Ellekær-
skolen, formand for Danmarks Skolelederforening og endnu 
senere skoledirektør i Aarhus. De tre var meget aktive i forbin-
delse med forhandlinger om en ny lønaftale, som endte med 
at fjerne de tre nederste løntrin, hvilket betød en noget højere 
begyndelsesløn for lærere.

I 1973 indtraf noget helt nyt. Lærerne strejkede. Tjeneste-
mænd strejker ikke, og det var heller ikke fra foreningens top, 
strejken blev iværksat. Men økonomiminister Per Hækkerup 
havde i TV-avisen den 21. marts bekendtgjort, at lærerne frem-
over skulle undervise 30 lektioner om ugen i stedet for 27. Til 
gengæld skulle lektionerne kun være på 45 minutter mod 50 
minutter indtil da. Det fandt lærerne sig ikke i, og fredag den 
23. marts nedlagde pæne, samvittighedsfulde tjenestemænd 
arbejdet rundtomkring i hele landet. 

Kommunistforskrækkelse 

I 1980 kom der for første gang en politisk venstreorienteret op-
position i foreningens ledelse. ’Find fem fejl’ hed overskriften 
over et billede af den nyvalgte hovedstyrelse i DLF i tidsskriftet 
Unge Pædagoger. Den ene af de fem var Mogens Sparrested 
fra Aarhus.

Jørn Kokkendorff var 
medlem af styrelsen i ÅLF 
fra 1994 til 2014 og 
inden da i en årrække TR.

Thorkild Thejsen har talt med over 150 
skolefolk, interviewet tidligere og nuvæ-
rende ministre, politikere og chefer i KL 
og tillidsvalgte og ansatte i DLF. Lærer-
foreningen har givet ham uhindret ad-
gang til alle arkiver, notater og referater. 

Duften fra bageriet

Kai Frederiksen var medlem af ÅLF’s sty-
relse fra 1978, næstformand samme sted 
fra 1983 til 1992 og medlem af hoved-
styrelsen i DLF fra 1992 – 1996. Han 
siger om bogen:

Af Jørn Kokkendorff
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Århus Lærerforening

Lærernes kampe – kampen for skolen Kai Frederiksen var næstformand 
i Århus Lærerforening fra  

1983 til 1992. >>

Lærernes kampe – kampen for skolen kan downloades som e-bog på  
www.dlf.org og rekvireres som printbog ved henvendelse til Gyldendal  
Uddannelse på tlf. 33 75 55 60, e-mail: information@gyldendal.dk

Der var i foreningens top i slutningen af halvfjerdserne en 
udbredt frygt for en politisering af foreningen - kommunist-
forskrækkelse er nok ikke et helt forkert ord. Det er nok en 
del af forklaringen på den sælsomme måde Martin Rømer blev 
formand for Århus Lærerforening på. 

Advarsel mod Rømer og Mortag

Jeg var i 1978 kollega med Martin Rømer på Elsted Skole. Han 
genopstillede ved valget til styrelsen i ÅLF på generalforsamlingen 
i december måned. I løbet af efteråret dukkede der et brev op på 
alle skoler med anbefalinger af nogle kandidater og advarsler mod 
andre. 

- Risikoen for at ukontrollable kræfter (partipolitiske) overtager 
ÅLF er stigende, stod der. Jeg husker, at Martin Rømer og Karl 
Heinz Mortag var blandt dem, der blev advaret imod. Brevet var 
anonymt. I tiden op til generalforsamlingen orienterede Martin 
Rømer og tillidsrepræsentanten Jens Nygaard os i frokostpausen 
om, hvor langt de var i opklaringen af, hvem der stod bag. Til sidst 
stod det klart, hvem det var, men beviset manglede.

Styrelsen afsat

Generalforsamlingen startede klokken 16 i Rundhøjhallen. Det 
anonyme brev fyldte meget. Rigtig meget. Omkring klokken 23.30 
gik en kollega til den siddende formand, Leif Willer Rasmussen, på 
talerstolen og fortalte, at han havde deltaget i et møde med forman-
den og næsten hele styrelsen, hvor brevet blev fremlagt, og de blev 
orienteret om, at det ville blive sendt til betroede kolleger på alle 
byens skoler. 

Styrelsen blev afsat, og på en ekstraordinær generalforsamling i 
februar blev Martin Rømer valgt som formand for ÅLF.

I 1984 blev han valgt som formand for Danmarks Lærerfor-
ening i et kampvalg imod den siddende næstformand. På anbe-
faling fra venstrefløjen i foreningen men også af skoledirektøren 

i Aarhus, Birgit Darr, der 
beskrev ham som seriøs og 
dygtig - man kunne stole på 
ham.

I 1990 fik undervisnings-
minister Bertel Haarder af-
skaffet lærerrådet og indført 
skolebestyrelser. Som en 
sidegevinst for DLF fik læ-
rerne et aftalt TR-system.

Inden da havde Martin 
Rømer chartret alle ledige fly 
i Nordeuropa for at flyve TR’ere til Belleacentret som en synlig 
protest mod ministerens planer.

UFØ 

I 1993 kom den helt store omvæltning for lærerne: afskaffelse af 
tjenestemandsansættelse (og -pension) og en helt ny arbejdstidsaf-
tale, UFØ-aftalen. Martin Rømer var sikker på, at tjenestemands-
ansættelsen var på vej ud og kunne se fordele ved, at lærernes ar-
bejde blev synliggjort. Han valgte derfor ’at sætte sig i spidsen for 
katastrofen’ for at få indflydelse. En stor del af forhandlingerne 
foregik i hemmelighed med formanden for KL, Aarhus’ borgme-
ster Thorkil Simonsen. Hovedstyrelsen kom sent ind i beslutnin-
gerne, og økonomiministeren skulle helst heller ikke vide noget. 
Han syntes at den skitserede pensionsordning var for dyr. 

Først med A-08 kom der en aftale, der respekterede lærernes 
professionelle dømmekraft. Den synes jeg i al beskedenhed, at jeg, 
sammen med daværende konsulent i ÅLF, Poul Keller Jensen, da-
værende formand Gordon Ørskov Madsen og resten af styrelsen, 
var meget aktive i forarbejdet til nogle år forinden.

Den holdt til 31. juli i år. Og den historie kender I lige så godt 
som Thorkild Thejsen.

Martin Rømer var en af de ’ukon- 
trollable kræfter’, som etablerede folk 

i Århus Lærerforening advarede 
imod.

- Når man som jeg har været engageret 
i DLF siden midten af 1970’erne, kan 
det ikke være andet end en fornøjelse at 
læse denne bog, der gengiver begivenhe-
derne, så jeg oplever ’duften fra bageriet’ 
i kroppen igen. Den er minutiøs og sam-
tidig bred i sin beskrivelse, så hverken 
detaljer eller overblik går tabt. 

Den kan netop på grund af den alsi-
dige udformning og tilgang læses af alle. 
Personligt engagement i foreningen for-
udsættes ikke. Faktisk er det ganske im-
ponerende, at det er lykkes forfatteren 

at sammenfatte og dokumentere, til og 
med lockouten i 2013, de ofte meget 
komplekse og ind imellem dramatiske 
begivenheder i en så overskuelig form. 

Det er efter min mening historieskriv-
ning på højt plan, som bidrager væsent-
ligt til at forstå nogle af de faktorer i for-
tiden, der konstituerer vilkårene for og 
indholdet i lærerarbejdet i dag.

www.dlf.org
mailto:information%40gyldendal.dk?subject=
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Foredrag med Lone Kühlmann
Onsdag den 12. november kl. 19 - 21
på Møllevangskolen

I MEDGANG OG MEDGANG
Lone Kühlmann er ud af en slægt af snarrådige mænd og 
især kvinder.
I et splinternyt foredrag baseret på erindringsbogen af 
samme navn fortæller hun med sit velkendte vid om at 
vokse op i en kærlig, københavnsk familie med en mor 
der var telefonistinde ved KTAS og en far, der var smed 
ved Sporvejene. Det er også historien om en tid med stor 
social mobilitet.

Som engageret ordstyrer har hun meget stor erfaring med 
såvel store politiske møder som mindre paneldebatter  
- om emner af en hver art.
Hun er levende optaget af samfundet, samtiden og samlivet 
og i det hele taget livet!

Lone Kühlmann er journalist, forfatter og professionel, 
humoristisk og provokerende foredragsholder. Herudover 
er hun er gift og mor til tre sønner.

ÅLF byder på lagkage og kaffe. Da der er et begrænset 
antal pladser, er tilmelding nødvendig.

Tilmeld dig via mail: 
133@dlf.org senest onsdag den 5. november.

mailto:133@dlf.org

